
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 127   DEL  18-09-2019 

 
 

OGGETTO: 
DEFINIZIONE NUOVI ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI 
COMUNALI - APPROVAZIONE 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese di settembre alle ore 
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 18-09-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 21/12/2010 avente ad 

oggetto: “Definizione nuovi orari di lavoro, di servizio e di apertura al pubblico degli 

uffici comunali a decorrere dal 1 gennaio 2011” con la quale è stato adottato l’orario di 

servizio su 5 giorni settimanali (dal lunedì al venerdì con due rientri pomeridiani nelle 

giornate del martedì e giovedì); 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 29/07/2014 avente ad 

oggetto: “Definizione nuovi orari di apertura al pubblico degli uffici comunali dal 

04/08/2014 – Approvazione” con la quale era stato adottato un nuovo orario di apertura 

al pubblico degli uffici comunali con la seguente articolazione: 

-Settore Affari generali  - Settore finanziario – Settore Tecnico 

dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,00 

il martedì e il giovedì anche dalle ore 15,00 alle ore 17,30  

-Ufficio del cittadino e diritto allo studio 

dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 

il martedì e il giovedì anche dalle ore 15,00 alle ore 17,30  

-Ufficio Anagrafe, Stato Civile, Elettorale 

dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 

il martedì e il giovedì anche dalle ore 15,00 alle ore 17,30  

sabato dalle ore 9,00 alle ore 13,00 (con turnazione del personale) 

-Corpo Polizia Municipale 

dal lunedì al sabato dalle ore  9,00 alle ore 12,00 

-tale articolazione non riguardava il personale addetto ai servizi tecnici esterni, all’asilo 

nido comunale, al trasporto scolastico, alla refezione scolastica, alla farmacia comunale 

e alla Biblioteca Valentiniana in virtù delle loro caratteristiche particolari. 

 

 ATTESO che nei primi mesi successivi al sisma di ottobre 2016 gli uffici 

comunali sono stati aperti tutti i giorni ininterrottamente per fronteggiare la grave 

emergenza e soddisfare i bisogni della cittadinanza; 

-che dal 2017 è stato adottato il seguente orario: dal lunedì al sabato dalle ore 

9,00 alle ore 12,00; 

  

DATO ATTO che è emersa l’esigenza di riorganizzare gli orari di apertura al 

pubblico degli uffici e servizi comunali al fine di conciliare le esigenze dell’utenza con 

quelle degli uffici, salvaguardando la funzionalità dell’ente e lo svolgimento dei compiti 

e adempimenti in capo agli uffici comunali, con la seguente articolazione: 

 

Ufficio Tecnico (Lavori Pubblici, Urbanistica, Ricostruzione, Manutenzione, 

Ambiente, Protezione civile, Appalti) 

lunedì – mercoledì – venerdì: 9,00 - 13,00 

 

Ufficio Segreteria – Segreteria del Sindaco – Ufficio Servizi Sociali – Servizio 

Attività Produttive – Ufficio Diritto allo Studio – Ufficio Ragioneria – Ufficio 

Economato – Ufficio Tributi – Ufficio Personale 

lunedì - mercoledì – venerdì: 9,00 - 13,00 

giovedì: 15,00 – 18,00 

 

Ufficio Protocollo 

lunedì – martedì – mercoledì – giovedì – venerdì:  9,00 – 13,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 18-09-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

giovedì: 15,00 – 18,00 

 

Ufficio Anagrafe, Stato Civile, Elettorale 

lunedì – mercoledì – venerdì – sabato:  9,00 – 13,00 

giovedì: 15,00 – 18,00 

 

ATTESO che tale nuova articolazione dell’orario di apertura al pubblico non riguarda il 

personale addetto ai servizi tecnici esterni, all’asilo nido comunale, al trasporto 

scolastico e alla refezione scolastica, alla Farmacia Comunale, al Corpo di Polizia 

Municipale che continuano a seguire la preesistente articolazione dell’orario di lavoro e 

di servizio; 

 

CONSIDERATO che l’orario di apertura al pubblico, in quanto attiene alle scelte 

dell'ente in materia di erogazione dei servizi istituzionali, è affidato alla scelta degli 

organi politici; 

 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta 

della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio Personale dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione  favorevole unanime legalmente resa, 

 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

2)   Rideterminare gli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali, 

conciliando le esigenze dell’utenza con quelle degli uffici e salvaguardando la 

funzionalità dell’ente e lo svolgimento dei compiti e adempimenti in capo agli uffici 

comunali, con la seguente articolazione: 

 

Ufficio Tecnico (Lavori Pubblici, Urbanistica, Ricostruzione, Manutenzione, 

Ambiente, Protezione civile, Appalti) 

lunedì – mercoledì – venerdì: 9,00 - 13,00 

 

Ufficio Segreteria – Segreteria del Sindaco – Ufficio Servizi Sociali – Servizio 

Attività Produttive – Ufficio Diritto allo Studio – Ufficio Ragioneria – Ufficio 

Economato – Ufficio Tributi – Ufficio Personale 

lunedì - mercoledì – venerdì: 9,00 - 13,00 

giovedì: 15,00 – 18,00 

 

Ufficio Protocollo 

lunedì – martedì – mercoledì – giovedì – venerdì:  9,00 – 13,00 

giovedì: 15,00 – 18,00 

 

Ufficio Anagrafe, Stato Civile, Elettorale 

lunedì – mercoledì – venerdì – sabato:  9,00 – 13,00 

giovedì: 15,00 – 18,00 

 

3) Dare atto che tale nuova articolazione dell’orario di apertura al pubblico non 

riguarda il personale addetto ai servizi tecnici esterni, all’asilo nido comunale, al 



DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 18-09-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

trasporto scolastico e alla refezione scolastica, alla Farmacia Comunale, al Corpo di 

Polizia Locale che continuano a seguire la preesistente articolazione dell’orario di 

lavoro e di servizio; 

 

4) Per gli uffici e servizi non interessati dall’applicazione del presente atto 

rimangono in vigore le disposizioni attualmente seguite. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

D E L I B E R A  
-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 

4, D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 18-09-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 18-09-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 04-10-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 04-10-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 18-09-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


